Τοῦ αὐτοῦ Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου, ἐκ τοῦ εἰς Μελέτιον ἐπίσκοπον Ἀρτιοχείας καὶ μάρτυρα λόγου, καὶ εἰς τὴν σπουδὴν τῶν συνελθόντων, οὐδὲ ἡ ἀρχή. « Πανταχοῦ τῆς ιερᾶς ταύτης ἀγέλης περιφέρων τοὺς ὄφθαλμούς. » D Καὶ μετὰ βραχέα.

« Καὶ ἡν εὐτεβείας διδασκαλία τὸ γινόμενον· συνέχως γὰρ ἀναγκαζόμενοι τῆς προστηγερίας ἔκεινης μεμνησθαι, καὶ τὸν ἄγιον ἔχειν ἐπὶ ψυχῆς, παντὸς ἀλόγου πάθους καὶ λογισμοῦ φυγαδευτήριον εἶχον τὸ δυναμα· καὶ οὕτω πολὺ γέγονε τοῦτο, πανταχοῦ, καὶ ἐν ἀμφόδῳ, καὶ ἐν ἀγορᾷ, καὶ ἐν ἀγροῖς τούτῳ πάντοθεν περιηχεῖσθαι τῷ ὄνδρατι. Οὐ πρὸς τὸ δυναμα δὲ τοσοῦτον ἐπάθετε πόθον μόνον, ἀλλὰ καὶ πρὸς αὐτὸν τὸν σώματος τὸν τύπον. » Οπερ ὅντι ἐν ὄνόμασιν ἐποιήσατε, τοῦτο καὶ ἐπὶ τῆς εἰκόνος ἐπράξατε τῆς ἔκεινου. Καὶ γὰρ ἐν δακτυλίων σφενδόναις, καὶ

* Psal. LXXII, 20.

Leontii Neapolis in Cypro episcopi, e libro Contra Iudeos; quod Christi crucem et imagines, ac sese mutuo adorare ticeat; necnon de sanctorum reliquiis.

Quod si mihi, etc.

Comment. Quod si ex, etc.

Rursum ex eodem Leontio. Quandoquidem, etc.

Comment. Annon, etc.

343 Severiani [Gabalorum episcopi] ex sermone in dedicationem crucis.

Quoniam pacio, etc.

Comment. Advertis quid, etc.

Quod autem nova non sit, etc.

Ex vita sancti Joannis Chrysostomi, in qua hæc ad verbum scripta sunt.

B Beatus Joannes epistolas, etc.

In Vita sanctæ Eupraxiæ scriptum est, etc.

In Vita sanctæ Mariæ Egyptiacæ, etc.

Ex sermone sancti Joannis Chrysostomi: Quod Veteris et Novi Testamenti unus auctor sit; et in sacerdotis indumentum.

« Ego quidem pictura quoque delectatus sum, quæ fusili cera confecta sit, modo pietatem præse ferat. In imagine siquidem angelum vidi barbarorum agmina profligantem. Vidi proculatas barbarorum nationes, et Davidem dicentem: In civitate tua imaginem eorum ad nihil redigas. »

Ejusdem, ex enarratione in parabolam seminis.

« Quod indigne imperatoris indumentum tractaveris, nonne perinde imperatori injuriam irrogas? An ignoras te, si in imperatoris imaginem contumeliosus existas, in cummet quem ipsa representat, te injuriosum fieri? Nescis illum condemnari, qui ex lignea aut aerea statua imaginem dejecerit? non velut in materiam inanimentem procax fuerit, sed quia ignominia asperserit imaginem. Quoniam imperatoris effigiem gerit, illatam sibi contumeliam ad imperatorem ipsummet transfert. »

Ejusdem sancti Joannis Chrysostomi, ex sermone in sanctum Meletium Antiochicæ episcopum et martyrem; et de animi promptitudine illorum qui concurserant: cuius initium est: » Quoquoventrum in sanctum huncce gregem oculos circumserens. » Et post pauca:

« Atqui ipsa res gesta pietatis documentum erat. Nam cum assidue cogarentur appellationis illius meminisse, sanctamque illum animo versare, ipsum nomen, ceu quoddam omnis a ratione abhorrentis affectus et cogitationis amuletum, tenebant. Atque eo res progressa est, ut passim in bibliis, in foro, et in agris, hoc undique nomine cuncta personarent. Neque vero erga præstantissimum nomen solum, verum etiam erga ipsam corporis effigiem studium observantiamque vestram ostendebatis. Quod igitur in ejus nomine fecisti,

idem in imaginem præstitis. Nam multi in annularum paliis, in poculis, in phialis, in cubiculorum parietibus, ac denum omnibus in locis imaginem illius caelaverunt: ut non solum sanctum illud audirent nomen, sed et expressam quoque effigiem intuerentur. »

Ejusdem, de proditione Judæ, de Pascha, de sacramentorum traditione, quodque injuriarum meminisse non oporteat.

« Quemadmodum pictores in tabella, tum undique lineas ducunt, tum umbras exprimunt, tum rei veritatem, adhibita colorum varietate, subjiciunt; ita et Christus fecit. »

344 Sancti Ambrosii Mediolanensis episcopi, ex epistola ad universam Italiam.

« Tertia autem nocte jam corpore inedia confessio et fatiscente propter jejunium, mihi nequam dormienti, sed in mentis excessu constituto, conspiciui fuerunt, cum persona quadam quæ beato Paulo similis prorsus videbatur: quemadmodum ejus effigies in imaginibus efformata perspicue declarat. »

Sancti Maximi philosophi et confessoris, ex his quæ inter ipsum et Theodosium episcopum gesta sunt.

« His itaque peractis surrexerunt omnes cum gaudio et lacrymis, positisque genibus oraverunt; atque eorum singuli sancta Evangelia, pretiosam crucem, et Jesu Christi Salvatoris, sanctæque Dei Genitricis, quæ illum peperit, imaginem deosculati sunt, admotis manibus, pro eorum quæ interlocuti fuerant, confirmatione. C

Ex sermone sanctissimi beatissimique Anastasii archiepiscopi (Antiochia) Theopolis, de Sabbatho, ad Simonem episcopum Bostensem.

« Nam sicut absente quidem imperatore, ejus loco imago ipsius adoratur; eo autem præsente, supervacaneum est, primigenio exemplari relichto, imaginem venerari. Nequaquam tamen, ex eo quod illa tunc non adoratur, quia adest ille cuius gratia venerabilis erat, eam idcirco inhoneste habere licet. » *Et quibusdam interjectis:* « Nam sicut ille qui in imperatoris imaginem debacehat, ultrices penas luit, perinde ac si vere imperatorem ipsum injuriis affecisset; tametsi imago nihil sit aliud quam lignum et colores admista ceræ et coagimentata: ad euandem modum quicunque cuiuspiam imagini contumeliam irrogat, hanc utique injuriam infert illi cuius est effigies. »